
地域貢献活動の一つである、地域交流事業として、職場体験を実施しました。

令和６年１１月２６日(火)２７日(水)の２日間、近隣の葛美中学校２年生４名に

職場体験をしていただきました。

１日目は、午後１時からオリエンテーションと施設見学を行いました。そのあと、午後１

時３０分から、いよいよ職場体験ということで、ご利用者ベッドの「シーツ交換」や「タオ

ルたたみ」、「オムツの補充」「おやつの配膳」「機械浴操作」などの業務を体験していた

だきました。２日目は、「音楽レク」、これは、音楽を聴いたり、歌ったりただ楽しむだけ

でなく、高齢者にとって健康維持や改善が期待できるとされており、当施設でもひと月に１

回実施しています。今回は、葛美中学校２年生の皆さんには、楽譜配りや、合唱、ダンスを

していただきました。

また、葛美中学校から職場体験アンケートが郵送され、「ご利用者に大変喜んで頂いた」

「今後の役にたった」など、感謝のお言葉をいただきました。

施設としても、中学生のような若い方々に、今日の体験が少しでも、心のアルバムの中に残

していただけたら、こんなうれしいことはありません。

社会福祉法人 東翔会

西水元ナーシングホーム

NO.35 令和7年1月発行

令和７年１月

※一部、画像処理しています

コロナワクチン

接種実施のお知らせ

コロナワクチン接種を希望され、

かつ嘱託医が接種を許可したご

利用者の皆様に、12月7、21日

に実施いたしました。

天ぷら

栗きんとん

理事長

宇田川 義幸

～ご利用者・ご家族にとって

お喜びいただける施設を目指して～

おせち料理お正月の装飾

施設見学

（機械浴室）

音楽レクにて

ダンス

ご利用者、ご家族、関係者の皆様、明けましておめでとうございます。皆様におかれましては輝かしい新年をお

迎えのこととお慶び申し上げます。旧年中は格別のご支援・ご協力を賜り、誠にありがとうございました。

本年も、ご利用者が住み続けたいと思っていただける、質の高い、温かみのある施設に向けて、スタッフ一同心

を新たに精進して参ります。 ご利用者、ご家族、関係者の皆様のご健康とご多幸

を心よりお祈り申し上げます。本年も宜しくお願い申し上げます。

伊達巻き・昆布巻き

おせち料理を

お楽しみいた

だきました

お花の宝船

獅子舞飾り

折り紙飾り

迎春飾り

紅梅の練りきり



していただけたら、こんなうれしいことはありません。

当法人は、地域の貴重な福祉資源という公益性にかんがみ、地域貢献活動の一

つとして、地域交流事業を推進しています。このような中、令和６年１１月１３日(水)に、

「東水元小学校」との交流会を開催しました。

９時３０分に、東水元小学校３年生(30名)、小野寺校長先生、中村先生ほか引率２

名の方々が、徒歩で、西水元ナーシングホームにお出でいただき、初めに、多目的

ホールで施設長のあいさつや、中川生活相談係長の施設紹介の後、１階の鈴木介

護スタッフと２階の渡辺介護主任のもと、２つのグループに分かれ、施設内見学を行

いました。次に、グループごとに１階と２階の食堂で、小学生の自己紹介に始まり、リ

コーダー演奏(ベートーヴェン「歓喜の歌」)と、合唱を２曲(「マイバラード」「上を向

いて歩こう」)、特に、２曲目の「上を向いて歩こう」では、持参された「歌詞を書いた

模造紙」を掲げ、ご利用者と一緒に大合唱し、大いに盛り上がり、ご利用者は、子供

たちの姿にとても感動し、多くの方は、目に涙をためていました。この後、多目的ホー

ルに戻り、校長先生のお話があり、交流会は無事に終了しました。

～ご利用者全員がサンタ帽をかぶり、

笑顔いっぱいのパーティーになりました～

ご利用者もダンス♪

令和６年１２月１８日(水)、クリスマス会を開催しました。

ご利用者に楽しんでいただくためのイベントで、１階介

護スタッフによる「きつねダンス」、２階介護スタッフによ

る「エイサー」、事務スタッフによる「ハンドベルの演奏」、

松井先生による「ピアノ伴奏」など、ステージの催しは例

年以上に盛り上がり、掛け声やアンコールの声もたくさ

ん聞かれました。

施設の装いも、すっかりクリスマスバージョンで、ツリーや

モミの木、サンタクロースの装飾や、サンタやトナカイ、

みみカチューシャやしっぽをつけた愛らしいきつねダンス

や、赤や黒のエイサーコスチュームをまとって、踊りながら

の太鼓のばちさばきなど、思い思いに身を包み、ディズ

ニーの舞台に並ぶような、まるで夢の世界に迷い込んだ

ような空間でした。

また、アトラクションが終わったあと、施設から入所者

へのプレゼント、クリスマスにちなんだ豪華ランチ、ショー

トイチゴケーキ、いろいろなジュースなどの飲食提供もあ

り、ご利用者の、笑顔輝く、笑い声が絶えない思い出深

い１日となりました！

施設長より

施設の案内

給食委託グランディック

鈴木調理師長が、

クッキーハウスを

作ってくれました！

恐竜あらわる！？

小学生の

リコーダー演奏

2024

year

クリスマス ハンドベル
松井先生 ピアノ演奏

太鼓とおどりで大盛り上がり！

屋上庭園の

見学

職員も一緒に楽しみました！


